para os enfermeiros, técnicos de enfermagem, auxiliares de enfermagem e parteiras será de 

44 (quarenta e quatro) horas semanais, devendo o repasse de que trata esta Lei ser realizado 

de maneira proporcional , na hipótese de cargas horárias inferiores. 

Art. 5° Fica autorizada a abertura de crédito adicional de até R$ 1.500.000,00 (um milhão e 

quinhentos mil reais), sem prejuízo do limite já autorizado na lei orçamentária vigente. 

Parágrafo único. A discriminação orçamentária da abertura do crédito adicional especial será 

detalhada em Decreto específico, que será acompanhado, caso necessário da estimativa de